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Käsitöitä ja kulttuuria omaishoitajille 
Keski-Pohjanmaalla -hanke
Käsityötä ja kulttuuria omaishoitajille -hankkeessa etsitään keinoja virkistää ja innostaa omaishoi-
tajia heidän raskaan työnsä vastapainoksi. Hankkeen aikana suunnitellaan ja kehitetään omaishoi-
tajille ja heidän hoidettavilleen Taitohetkiä. Taitohetki on kulttuuripainotteinen hetki, jossa 
tehdään mm. pieni käsityö. Taitohetki toteutetaan omaishoitajan kotona tai muussa sopivassa 
tilassa ja se kestää noin 1 ½ h kerrallaan/henkilö/ryhmä. Lisäksi hankkeen aikana toteutetaan 
kaksi omaisretkeä kulttuuriympäristöön ja -tapahtumaan.

Tähän ohjekirjaan on koottu Taitohetkissä vuosina 2024-2025 toteutetut käsityöt ja niiden 
ohjeet vaihe kerrallaan. Taitohetkien käsityöt ovat helppoja ja nopeita toteuttaa. Materiaalit ovat 
helposti saatavilla. Ohjeita voi myös soveltaa itselle sopivalla tavalla.

Hankkeen keskeinen yhteistyökumppani on Keski-Pohjanmaan Omaishoitajat ry.

Hanketta rahoittaa EU-maaseuturahasto, Leader Pirityiset.

Mallit ja ohjeet: Taito Keski-Pohjanmaa ry 
Kansakoulukatu 1, 67100 Kokkola  
044 3363504, kokkola@taitokeskipohjanmaa.fi 
ww.taitokeskipohjanmaa.fi
Kuvat: Hilja Mustonen ja Taito Keski-Pohjanmaa ry
Mallien ja ohjeiden kaupallinen käyttö kielletty
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Tarvikkeet: huovutusvillaa ja saippuaa tai valmiita 
huopapalloja, kirjontalankaa, helmiä, joustavaa 
korunauhaa, neula

Villapallon huovutus

Ota pieni määrä villaa ja kiedo siitä tiukka kerä. Kaste-
le se lämpimällä saippuavedellä ja pidä se kädessä tiuk-
kana pallona. Pyörittele palloa käsien välissä muutama 
minuutti. Lisää palloon saippuavedessä kasteltua villaa. 
Jatka pyörittelyä ja villan lisäämistä, kunnes pallo on 
haluamasi kokoinen, tasainen ja napakka. Pallo tiivistyy, 
mitä kauemmin sitä hieroo. Lopuksi vanuta pallo pyö-
rittelemällä sitä vuoroin kylmässä ja lämpimässä vedes-
sä. Pese pallo haaleassa vedessä ja huuhtele hyvin.

Voit myös käyttää valmiita huopapalloja.

Korun teko

Voit tehdä korun joko kuvioilla tai ilman. Kirjo valmii-
seen villapalloon haluamiasi kuvioita kirjontapistoilla. 
Katso kuvasta kirjontaohjeet. Päättele kirjontalangat 
siististi pallon sisään sitä mukaan, kun kirjot. 

Pujota villapallo korunauhaan neulan avulla. Pujota vä-
liin helmi. Toista kunnes rannekoru on sopivan kokoi-
nen. Solmi nauhan päät ja pujota ne välihelmen sisään.

Villapallo-
rannekoru
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Tarvikkeet: japaninpaperia tai mitä tahansa muuta 
paperia, halutessasi paksumpaa paperia kanteen, 
vahvaa lankaa, neula, naskali

Teko perussidoksella

Leikkaa haluamasi kokoisia paperiarkkeja kirjan sivuja 
varten sekä kirjan kannet. Tasoita sivut siistiksi pi-
noksi. Voit käyttää pinon tukemiseen esimerkiksi isoa 
paperiklipsiä. Tee pinon selkään keskelle kaksi reikää 
vähintään 5 cm etäisyydelle toisistaan ja 1 cm etäisyy-
delle kirjan selästä. Tee kirjaan sisäsidonta pujottamal-
la lanka rei’istä ja sido ne kiinni toiselta puolen. Laita 
kannet paikoilleen. Merkitse sidontapisteet kansi-
lehden kulmiin noin 1,5 cm päähän kirjan selästä ja 
sivuista. Merkitse sitten kaksi muuta pistettä tasavälein 
reunimmaisten pisteiden väliin. Paina naskalilla sidonta-
pisteisiin reiät koko kirjan läpi. Ota sidontalankaa noin 
neljä kertaa kirjan korkeuden verran.

Aloita kirjan ompelu toisesta keskimmäisestä reiästä 
kirjan alapuolelta. Jätä langanpäätä noin 10 cm kirjan 
taakse. Kuljeta lanka kirjan selän ympäri ja pujota 
samasta reiästä takaisin. Siirry toiseen keskimmäiseen 
reikään yläpuolelta. Toista pisto ja siirry reunimmai-
seen reikään alapuolelta. Toista pisto selän ympäri ja 
kirjan reunan ympäri. Palaa takaisin toiseen reunaan 
pujottamalla lanka reikiä pitkin ensin yläpuolelta, sitten 
alapuolelta ja vielä yläpuolelta. Tee toiseen reunaan 
samanlaiset pistokset ja palaa alapuolelta aloitus 
kohtaan. Päättele lanka pujottamalla se keskimmäisten 
ommelten välistä, reiän vierestä, ja pujota se muo-
dostuneen lankalenkin läpi. Solmi vielä lankojen päät 
yhteen ja pujota ne reiän sisään. Katkaise langat.

Runokirja 
japanilaisella 
kirjansidonnalla
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Tarvikkeet: korttipohja, origamipaperia 15 x 15 cm, 
paperiliimaa

Teko

Taittele sydän kuvaohjeiden mukaan ja liimaa se kiinni 
korttipohjaan. Halutessasi voit koristella korttia vielä 
esimerkiksi tusseilla tai tarroilla. Voit sujauttaa pienen 
lahjan sydämen sisään.

Origami 
sydänkortti
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Tarvikkeet: paksua paperinarua 2 eri väriä (kukkaan 
noin 2,5 m, varteen noin 1,5 m), ohutta paperilankaa 
noin 12 m, rautalankaa noin 1,5 m, helmiä, liimaa

Teko

Leikkaa terälehtien värisestä paksusta paperinarusta 
noin 9 kpl, riippuen kukan tuuheudesta, 25 cm pit-
kiä pätkiä. Avaa paperinarun pätkät, taita kahtia ja 
pyöristä päät terälehden muotoisiksi. Leikkaa varren 
värisestä paperinarusta noin 150 cm pitkä pätkä. Avaa 
pätkä ja leikkaa se pituussuunnassa kahtia. Leikkaa 
ohuesta paperilangasta terälehtien määrän verran 
pätkiä, joiden pituus on kaksi kertaa haluamasi varren 
pituus. Leikkaa rautalangasta yksi vähintään saman-
pituinen pätkä. Leikkaa lisäksi paperilangasta noin 10 
kpl samanpituisia pätkiä heteitä varten. Pujota helmi 
hedevarsien keskelle ja tee solmu. 

Taita varren paperilangat keskeltä kahtia ja aseta 
taitettu terälehti keskelle lankaa. Solmi kiinni yhdellä 
tiukalla solmulla ja tee vielä toinen löyhä solmu. Pujota 
rautalanka löyhien solmujen läpi ja kiristä solmut 
hyvin. Aseta heteiden päät terälehtien keskelle, aseta 
kaikki paperilangat alaspäin ja kiristä rautalanka tiukal-
le lenkille niiden ympärille. Pyöritä rautalankaa tiukasti 
koko paperilankanipun ympärille, lankojen alareunaan 
asti, muodostaen kukan varren. Tässä vaiheessa voit 
halutessasi tehdä varteen toisen kukan tai lehden, 
yhdistämällä ne varteen ja rautalangan väliin. Leikkaa 
paperilankanipun pää tasaiseksi. Laita liimaa varren 
paperinaruun ja aseta se kukan tyveen. Pyöritä tiukasti 
varren ympärille ja lisää välillä liimaa. Muotoile lopuksi 
terälehdet käsin kauniiksi.

Paperikukka
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Tarvikkeet: tyhjennetty kananmuna tai muovimuna, 
erilaisia lautasliinoja, vesiliimaseosta tai askartelulakkaa

Teko

Tyhjennä kananmuna tekemällä neulalla pienet reiät mu-
nan molempiin kärkiin. Työnnä toiseen reikään hammas-
tikku, jotta keltuainen rikkoutuu. Puhalla pienemmästä 
reiästä kananmunan sisus ulos kuoresta. Puhdista kuori 
lämpimällä vedellä ja anna kuivua kunnolla. Halutessasi 
voit käyttää myös muovista munaa.

Erottele lautasliinoista kuviokerros irti ja revi siitä pieniä 
paloja. Asettele lautasliinapalat munan päälle ja levitä 
päälle vesiliimaseosta tai askartelulakkaa. Voit käyttää 
apuna sivellintä. Anna koristeltujen munien kuivua esi-
merkiksi kananmunakennossa.

Lautasliina-
pääsiäismuna

Tarvikkeet: haluamasi kokoinen korupohja, 
mosaiikkipaloja, silikoniliimaa, saumauslaastia

Teko

Suunnittele mosaiikkipalojen asettelu korupohjaan. 
Laita pieni määrä liimaa mosaiikkipalaan ja aseta se 
korupohjaan. Voit käyttää apuna pinsettejä. Liimaa 
kaikki palat samoin. Anna liiman kuivua. Sekoita pieni 
määrä (noin 1 rkl) saumauslaastia veteen niin, että 
syntyy tahnamainen seos. Levitä laastia korun päälle. 
Pyyhi ylimääräistä laastia pois kostealla liinalla tai sie-
nellä. Anna laastin kuivia 5-10 minuuttia. Puhdista koru 
laastista puhtaalla liinalla. Anna korun kuivua muutama 
tunti ennen käyttöä.

Mosaiikkikoru
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Tarvikkeet: paksua pellava- tai juuttinarua, 
avaimenperärengas

Teko

Leikkaa narusta kaksi noin 90 cm mittaista pätkää. 
Voit käyttää kahta eri väriä tai yhtä väriä. Aseta 
avaimenperärengas puoleenväliin naruja ja aseta narut 
ristikkäin. Voit tarvittaessa kiinnittää työn alustaan 
avaimenperärenkaasta teipillä. Jätä jokaisen käännök-
sen jälkeen riittävän suuri lenkki naruun. Kulje aina 
toisten lankojen päältä, paitsi kierroksen viimeisellä 
narulla kulje lenkin läpi. 

Käännä ylin naru alaspäin oikeanpuolimmaisen narun 
päältä. Käännä oikeanpuolimmainen naru vasemmalle. 
Käännä alaspäin osoittavista naruista vasemmanpuo-
leinen ylöspäin. Viimeisenä käännä ylimmäinen vasem-
manpuoleisista naruista oikealle ja pujota se ylimmän 
lenkin läpi. Kiristä työ vetämällä ensin vaakasuuntaisis-
ta naruista ja sitten pystysuuntaisista naruista vuoro-
tellen. Toista kierroksia, kunnes työ on haluamasi pi-
tuinen. Solmi langat yhteen ja leikkaa narut tasaiseksi.

Avaimenperä
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Tarvikkeet: mehiläisvahalevy, sydänlankaa

Ohjeella saat yhdestä mehiläisvahalevystä kaksi 
kruunukynttilää.

Teko

Mehiläisvahalevyä on helpoin käsitellä lämpimässä ti-
lassa ja lämpimillä käsillä, jolloin vaha ei ole liian kovaa. 
Suojaa tekoalusta tarvittaessa esimerkiksi leivinpape-
rilla. Taita mehiläisvahalevy puoliksi leveyssuunnassa ja 
katkaise se kahteen osaan. Voit käyttää apuna veitsiä 
tai taitella levyä kevyesti molempiin suuntiin, kunnes 
levy katkeaa. 

Leikkaa sydänlangasta sopivan pituinen pala, levyn 
korkeus + 2 cm. Aseta sydänlanka katkaistuun reunaan 
ja painele levyn reuna sen ympärille. Pyöritä levyä 
tasaisesti ja tiiviisti kahdella kädellä sydänlangan ympä-
rille. Painele lopuksi reuna kiinni kynttilään. Tee toinen 
kynttilä samoin.

Leikkaa sydänlanka sopivan mittaiseksi ennen kyntti-
län polttoa. Polta kynttilää palamattomalla alustalla ja 
huomioi paloturvallisuus.

Mehiläisvaha-
kynttilä

NaulakkokoukkuTarvikkeet: 2 mm paksu pehmennyshehkutettu 
rautalanka 90 cm, 0,7 mm paksu kukkalanka 80 cm, 
sivuleikkurit, pihdit

Teko

Taivuta rautalanka puoliksi. Muotoile taitettu kärki pih-
deillä teräväksi. Kierrä kukkalangalla 9 cm päästä kärkeä 
tiiviisti noin 7 cm verran. Pidä paksut rautalangat rinnak-
kain ja kiristä ohut lanka mahdollisimman tasaisesti vieri 
viereen.

Taivuta seuraavaksi spiraalit. Aloita spiraalin kiertämi-
nen langan katkaistusta päästä spiraalin keskeltä. Voit 
kääntää spiraalit joko sisäänpäin, muodostaen sydämen 
tai ulospäin. Siirrä pihdin otetta aina muutama millimetri 
kerrallaan ja yritä saada kaarista mahdollisimman saman-
laiset. Yhdistä spiraalien kaaret keskeltä kukkalanganpät-
källä tiiviisti toisiinsa.

Taivuta työn alareuna mutkalle, muodostaen koukun.
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Tarvikkeet: Kierrätyshuopa Green Craft 5 x 45 cm 
8 kpl ja 1 x 110 cm 1kpl

Teko

Leikkaa 5 cm leveästä huovasta 8 kpl 45 cm pätkää 
ja 1 cm leveästä huovasta yksi 110 cm pätkä. Aseta 
leveämmän pätkän päät vierekkäin ja ompele lenkiksi 
siksak-ompeleella. Ompele kaikki kahdeksan pätkää 
samoin. 

Pujota yksi huopalenkki toisen sisään ja pujota ka-
pea huopapätkä toisen lenkin reunaan. Pujota kolme 
muuta lenkkiä yläreunaan, joka toisen lenkin sisäpuo-
lelta, kuvan osoittamalla tavalla. Lenkeistä muodostuu 
korikuvio. Pujota samalla kapea pätkä reunassa yli ja 
ali. Pujota samalla tavoin vasempaan reunaan kolme 
lenkkiä ja pujota kapea pätkä reunaan. Kiinnitä lenkit 
paikoilleen pyykkipojilla. Jatka lenkkien pujottamista 
samalla tavalla, kunnes kaikki lenkit on pujoteltu. Työ 
näyttää molemmilta puolilta samanlaiselta. Pujota 
lopuksi kapea pätkä reunoihin joka toinen yli ja toinen 
ali. Solmi kapean pätkän päät yhteen.

Kierrätyshuopa 
pannunalunen
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Kangaskurpitsa

Hyvänmielen 
miniryijy

Tarvikkeet: ryijynpohjaverkko, erivärisiä villalankoja, 
neula

Teko

Hyvänmielen ryijyssä on tarkoitus luoda ryijysolmuja 
ilman tarkempaa suunnitelmaa. Tee erivärisillä villalan-
goilla ryijysolmuja peukalon ympärille kietoen mielesi 
mukaan. Aloita nukan teko vasemmasta alareunasta 
pujottamalla lanka verkon reiästä vasemmalta oikealle. 
Jätä lankaan lyhyt lenkki. Siirry seuraavaan reikään taas 
vasemmalta oikealle ja vedä lanka alaspäin. Kiedo lanka 
peukalon ympärille muodostaen lenkin ja toista ryijysol-
mu rivin loppuun asti. Leikkaa haluamasi ryijynukat auki. 
Osa nukista voi jäädä lenkeille. Ryijynukat saavat olla 
erimittaisia.

Tarvikkeet: kangaspala, vanua, pieni oksanpala, 
neula, vahvaa lankaa, kuumaliimaa

Teko

Leikkaa kangaspalasta haluamasi kokoinen ympyrä 
Ø25-50 cm, riippuen minkä kokoisen kurpitsan haluat 
tehdä. Tee langan toiseen päähän solmu ja tee ommel 
kangasympyrän reunaan noin 0,5 cm etäisyydelle reu-
nasta. Aseta vanua kankaan keskelle ja kiristä samalla 
langasta kangasta suppuun. Täytä työ kokonaan vanulla 
ja kiristä kiinni. Käännä työ ympäri, jotta kiristysreuna 
on työn alapuolella. Pujota lanka keskeltä läpi työn 
yläpuolelle ja kulje reunan ympäri takaisin keskelle 
työn alapuolelta. Suorista samalla kankaan ryppyjä 
työn alapuolelle. Kiristä lanka tiukalle. Toista kiepau-
tuksia tasavälein työn eri puolille vähintään viisi kertaa, 
riippuen työn koosta. Päättele lanka työn alapuolelle. 
Kiinnitä pieni oksanpala työn päälle kuumaliimalla.
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Tarvikkeet: villalankaa, ohutta lankaa, pahvia

Teko

Leikkaa pahvista noin 15 cm ja 12 cm pitkät palat. 
Pyöritä lankaa suuremman pahvin ympärille. Lopeta 
aloitus- ja lopetuspäät pahvin alareunaan. Pujota pätkä 
ohutta lankaa lankojen ympärille pahvin yläreunaan ja 
sido ne kiinni. Lanka muodostaa ripustuslangan. Irrota 
lankanippu pahvista. Sido kaksi kierrosta toista ohutta 
lankaa nipun yläreunaan, muodostaen enkelin pään. 

Pyöritä hieman vähemmän lankoja lyhyemmän pahvin 
ympärille. Irrota nippu pahvista ja pujota suuremman 
lankanipun väliin. Työnnä pienempi lankanippu kohti 
enkelin päätä ja pujota kaulalle solmitut langat olan yli, 
rinnan poikki ristiin ja toiselle puolelle. Pujota sitten 
langat vyötärön ympäri takaisin toiselle puolelle ja taas 
rinnan yli ristiin ja olan yli toiselle puolelle. Ja vielä ker-
ran rinnan yli ristiin ja solmi langat vyötärölle. Tasoita 
rinnalla olevia lankoja vetämällä niitä helmasta. Leikkaa 
siipien ja helman langat auki ja tasoita. Halutessasi voit 
kammata lankoja auki.

Jouluinen 
lankaenkeli
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Tarvikkeet: paperinauhaa

Teko

Leikkaa paperinauhasta noin 15 kpl 50 cm pitkiä pät-
kiä. Jos haluat isomman sydämen leikkaa enemmän ja 
pidempiä pätkiä. Kiinnitä apulanka nauhanipun keskel-
le.

Aloita letittäminen keskeltä ja letitä noin 8 cm. Letitä 
sitten sydämen kaari kääntämällä vasemmalta kaksi 
kertaa keskelle ja sitten vasta oikeanpuoleinen. Toista 
yhteensä kolme kertaa. Isommassa sydämessä kään-
nöksiä tarvitaan enemmän. Letitä vielä pari senttiä 
ja kiinnitä letin päähän naru tai kumilenkki, ja jätä se 
odottamaan.

Poista keskellä oleva apulanka ja tee yksi terävä 
käännös työn alareunaan samalla tavalla kuin kaaressa. 
Jatka letittämistä samalla tavalla kuin toisella puolella. 
Yhdistä lettien päät narun pätkällä. Leikkaa nauhojen 
päät tasaiseksi. Kiinnitä yläreunaan ripustuslanka.

Jouluinen 
paperisydän
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www.taitokeskipohjanmaa.fi/hankkeet

Yhteistyössä:


